
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
ВОСЬМОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА            

 

24 февраля 2015 года                                                                                        

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменения в раздел 2 Положения о муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.04.2014 № 93-03 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с последующими изменениями), от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

(с последующими изменениями), законом Мурманской области от 28.12.2004 

№ 571-01-ЗМО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Мурманской области» (с последующими изменениями), Уставом муниципального 

образования закрытое административно- территориальное образование город Островной 

Мурманской области (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов ЗАТО 

г. Островной  

решил: 

1. Внести в раздел 2 Положения о муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.04.2014 № 93-03 

(далее - Положение) изменение, дополнив пункт 2.2 после подпункта 2.2.17 

подпунктами 2.2.17-1 - 2.2.17-6 следующего содержания: 

«2.2.17-1. Проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении 

несовершеннолетних: 



1) безнадзорных или беспризорных; 

2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) содержащихся в социально - реабилитационных центрах 

для несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся 

без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях 

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации; 

4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества 

без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе; 

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры 

административного взыскания; 

6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 

административная ответственность; 

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии 

или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что 

исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения 

принудительных мер воспитательного воздействия; 

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 

ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 

ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного  

с психическим расстройством; 

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении 

которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-процессуальным 

кодексом Российской Федерации; 

9.1) отбывающих наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; 

10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных 

от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; 

11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка 

исполнения приговора; 

12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, 

вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, 

если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, 

file:///C:/Мои%20документы/РЕШЕНИЯ%20СОВЕТА/2015/02%20февраль/материалы/24.02.2015/Проект%20РСД%20о%20дополнении%20в%20Положение%202014,%202015%20ред%201.doc%23sub_101
file:///C:/Мои%20документы/РЕШЕНИЯ%20СОВЕТА/2015/02%20февраль/материалы/24.02.2015/Проект%20РСД%20о%20дополнении%20в%20Положение%202014,%202015%20ред%201.doc%23sub_102
garantf1://12025178.11513/
garantf1://12025178.11513/


совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся 

в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи 

и (или) реабилитации; 

13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести 

и освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 

работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 

2.2.17-2. Проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении 

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они 

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию 

и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними. 

2.2.17-3. Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны 

в подпунктах 2.2.17-1 - 2.2.17–2, может проводиться в случае необходимости 

предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи 

и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя органа 

или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2.2.17-4. Посещает организации, обеспечивающие реализацию 

несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья 

и медицинскую помощь, жилище и иных прав в целях проверки поступивших 

в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, 

наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях 

применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, 

а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав 

и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению 

правонарушений. 

2.2.17-5. Имеет право принимать участие в рассмотрении материалов о помещении 

несовершеннолетних в Центр временного содержания для несовершеннолетних 

правонарушителей при УМВД России по Мурманской области; 

2.2.17-6. Направляет в суд заявления о лишении или об ограничении родительских 

прав.». 

garantf1://10008000.15/
file:///C:/Мои%20документы/РЕШЕНИЯ%20СОВЕТА/2015/02%20февраль/материалы/24.02.2015/Проект%20РСД%20о%20дополнении%20в%20Положение%202014,%202015%20ред%201.doc%23sub_501


2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

    24 февраля 2015 года 

№ 08-03 

 

Г.В. Чистопашин 

 

 


